
 
 
 
 

 

Unione Montana 
Potenza Esino Musone 

 
 

Servizio 

Centrale di 
Committenza 

 
 

Viale Mazzini, 29  
62027 San Severino Marche 
Tel. 0733.637245/6/7 Fax 
0733.634411 
E-mail: cuc@umpotenzaesino.it     
PEC: cuc@pec.umpotenzaesino.it 

 

Progr. S/23_048 Pagina 1 

 

BANDO DI GARA 
 

OGGETTO:  PROCEDURA APERTA A RILEVANZA COMUNITARIA PER 

L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI TECNICI DI ARCHITETTURA E 

INGEGNERIA PER LA PROGETTAZIONE DI FATTIBILITÀ TECNICA ED 

ECONOMICA, ESECUTIVA, RELAZIONE GEOLOGICA, 

COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE 

CON RISERVA DI AFFIDAMENTO DELLE ATTIVITÀ DI DIREZIONE DEI 

LAVORI E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI 

ESECUZIONE RELATIVI ALL’INTERVENTO  DI “MIGLIORAMENTO 

SISMICO DELL’EDIFICIO DENOMINATO EX FONDERIA SITO IN LOC. 

COLLE SAN PIETRO PER ATTIVITA’ SOCIO CULTURALI – 

IDENTIFICATIVO OPERA N. 283 - OO.PP._F1_2021_MAR_0238 - ALL. A1 

ORD. N. 137 DEL 29.03.2023” 

 

1. AMMINISTRAZIONE CONTRAENTE: Comune di Fiuminata, via Roma, 30 - 62025, 

Fiuminata (MC) Tel. 0737 54122 – 0737 54128, Fax 0737 54738 pagina web: 

http://www.comune.fiuminata.mc.it/. 

2. DOCUMENTAZIONE DI GARA: disponibile per l'accesso gratuito, illimitato e diretto sul sito 

internet https://umpotenzaesino-appalti.regione.marche.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp, 

accessibile anche tramite Profilo Committente http://www.umpotenzaesino.it, link Bandi e 

Concorsi/Bandi di Gara- Profilo Committente, sezione “Avvisi e bandi per Servizi: Attivi”. 

3. CENTRALE DI COMMITTENZA: C.U.C. – Unione Montana Potenza Esino Musone, Viale 

Mazzini, 29 – 62027 – San Severino Marche (MC). 

4. CIG: A02B7B4D94 

5. CUP: I42C21000340001 

6. CPV: 71250000-5 “Servizi architettonici, di ingegneria e misurazione” 

7. LUOGO PRINCIPALE DI PRESTAZIONE DEI SERVIZI: Comune di Fiuminata ISTAT: IT 

043019 – NUTS: ITI33 

8. DESCRIZIONE DELL’APPALTO: L’appalto ha per oggetto l'affidamento di tutti i servizi di 

ingegneria e architettura necessari per la redazione della la progettazione di fattibilità tecnico 

economica, esecutiva, la relazione geologica, coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione nonché l’opzione di affidamento delle attività di direzione dei lavori e 

coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione relativi ai lavori di “MIGLIORAMENTO 

SISMICO DELL’EDIFICIO DENOMINATO EX FONDERIA SITO IN LOC. COLLE SAN 

PIETRO PER ATTIVITA’ SOCIO CULTURALI” – IDENTIFICATIVO OPERA N. 283 - 

OO.PP._F1_2021_MAR_0238 - ALL. A1 ORD. N. 137 DEL 29.03.2023 nel Comune di 

Fiuminata (MC). 

p/c   

Comune di Fiuminata 

mailto:cuc@umpotenzaesino.it
mailto:cuc@pec.umpotenzaesino.it
https://umpotenzaesino-appalti.regione.marche.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp
http://www.umpotenzaesino.it/


 
 
 

Progr. S/23_048 Pagina 2 
 

NB:  

Si specifica che ai sensi di quanto previsto all’Art. 4 comma 4 dell’O.C.S.R. n. 56/2018 e ss.mm.ii., 

secondo cui la stazione appaltante “in aggiunta all’affidamento dell’incarico di progettazione può 

prevedere nel medesimo bando o lettera di invito, quale opzione di ampliamento dell’incarico, 

l’affidamento successivo degli incarichi di direzione dei lavori e/o coordinamento in materia di 

salute e di sicurezza durante l’esecuzione”, l’Amministrazione si riserva la facoltà di affidare al 

medesimo operatore aggiudicatario l’incarico di direzione dei lavori e coordinamento della 

sicurezza in fase di esecuzione nel caso di emissione di decreto di finanziamento delle opere da 

parte dell’U.S.R. Marche, senza incorrere in responsabilità e/o azioni di indennizzo o di 

risarcimento danni, neanche ai sensi degli artt. 1337 e 1338 del codice, civile per il mancato 

affidamento. Lo stesso art. 4 dell’Ord. 56/2018 recita “in ogni caso, gli incarichi inerenti alla 

direzione dei lavori e al coordinamento della sicurezza in fase esecutiva possono essere affidati solo 

dopo l’approvazione del progetto da parte del Commissario straordinario”.    

 

9. SUDDIVISIONE IN LOTTI: no. 

10. IMPORTO A BASE DI GARA: € 241.922,36, oltre IVA (22%) e oneri previdenziali e 

assistenziali (4%), per l’esecuzione delle prestazioni principali (progettazione di fattibilità tecnica 

ed economica, progettazione esecutiva, relazione geologica, coordinamento della sicurezza in fase 

di progettazione) posti a base di gara. 

11. VALORE COMPLESSIVO DELL’APPALTO: € 381.761,22, comprensivi di oneri 

previdenziali e assistenziali (4%), IVA esclusa, così ripartiti: 

R I E P I L O G O 

FASI PRESTAZIONALI 
Corrispettivi 

CP+S 

b.I) PROGETTAZIONE DI FATTIBILITÀ TECNICO-ECONOMICA (PFTE) €. 143.940,70 

b.II) PROGETTAZIONE DI FATTIBILITÀ TECNICO-ECONOMICA (PFTE) 

Rel- Geologica 
 €.   24.343,93 

b.III) PROGETTAZIONE ESECUTIVA  €.   73.637,73 

AMMONTARE APPALTO PRINCIPALE POSTO A BASE DI GARA € €. 241.922,36 

C.I) ESECUZIONE DEI LAVORI  €. 125.155,73 

 AMMONTARE APPALTO (opzionale, con riserva di affidamento) € €. 125.155,73 

 AMMONTARE COMPLESSIVO € €. 367.078,09 

Oneri previdenziali e assistenziali €  €. 14.683,13 

VALORE STIMATO DELLL’APPALTO €. 381.761,22 

12. DURATA: le prestazioni oggetto, così come meglio dettagliate all’art.2 del Capitolato Speciale 

Descrittivo e Prestazionale (di seguito anche Capitolato), devono essere eseguite nei seguenti 

termini: 

▪ DURATA prestazioni fase I- servizi a base di gara 

a) Redazione del progetto di fattibilità tecnico economica PFTE (art. 41 del D. Lgs 36/2023 e 

s.m.i. - allegato I.7) entro 60 (sessanta) giorni dalla consegna del servizio (ovvero il minor 

tempo offerto in sede di gara);  



 
 
 

Progr. S/23_048 Pagina 3 
 

b) Redazione del progetto esecutivo (art. 41 del D. Lgs 36/2023 e s.m.i. - allegato I.7) entro 60 

giorni (ovvero il minor tempo offerto in sede di gara) dalla data di comunicazione al 

progettista dell’avvenuta approvazione del progetto fattibilità tecnico-economica; 

 

▪ DURATA prestazioni fase II- servizi opzionali 

c) Servizi relativi all'esecuzione dei lavori (art. 114, 115 e 116 del D. Lgs. 36/2023; D. MIT 7 

marzo 2018, n. 49) che verranno realizzati in fase di esecuzione dei lavori. Le suddette attività 

decorreranno dalla data di consegna dei servizi stessi e termineranno alla conclusione delle 

opere, con la consegna di tutte le certificazioni, dichiarazioni, schemi ed elaborati “as built”, 

libretti, fascicoli e manuali d’uso e manutenzione e con il rilascio di tutti i pareri positivi, dei 

nulla osta, delle autorizzazioni e degli altri assensi necessari, da parte degli enti preposti, 

nonché con la conclusione, con esito positivo, delle attività inerenti  l’emissione del certificato 

di regolare esecuzione 

Si ribadisce che gli incarichi inerenti alla direzione dei lavori e al coordinamento della 

sicurezza in fase esecutiva potranno essere affidati solo dopo l’approvazione del progetto da 

parte del Commissario straordinario”; 

13. CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE: si rinvia al Disciplinare di gara e al Capitolato 

Speciale Descrittivo e Prestazionale. 

14. PROCEDURA: aperta, ex artt. 71 del D.Lgs. 36/2023 (nel prosieguo anche “Codice”).  

15. CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE: offerta economicamente più vantaggiosa individuata 

sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art.108, comma 1, 4, 7 e 10, del D. 

Lgs. 36/2023, secondo i seguenti criteri e pesi: 

 Elementi di valutazione Punteggio massimo attribuibile 

1 Offerta tecnica 67 

2 Offerta economica 30 

3 Offerta temporale 3 

  TOTALE 100 

I sub criteri e i sub pesi relativi all’offerta economica e temporale e all’offerta tecnica sono specificati 

nel Disciplinare di gara. 

16. SCADENZA RICEZIONE OFFERTE: 11/01/2024, ore 13:00.  

17. INDIRIZZO AL QUALE INVIARE LE OFFERTE: piattaforma telematica, secondo le 

modalità esplicate nel documento denominato “Guida alla presentazione delle offerte 

telematiche”, sul sito https://umpotenzaesino-

appalti.regione.marche.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp 

18. VINCOLO OFFERTA: 180 giorni. 

19. PARTECIPAZIONE AL PROCEDIMENTO: i concorrenti potranno assistere alle sedute di 

gara e controllare le fasi del presente procedimento esclusivamente accedendo da remoto alla 

piattaforma telematica, tramite propria infrastruttura informatica. 

20. LINGUA UTILIZZABILE NELLE OFFERTE: italiano. 

21. FATTURAZIONE: è obbligatoria la fatturazione elettronica. 

https://umpotenzaesino-appalti.regione.marche.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp
https://umpotenzaesino-appalti.regione.marche.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp


 
 
 

Progr. S/23_048 Pagina 4 
 

22. FINANZIAMENTO: la realizzazione dell’intervento in oggetto, pari a complessivi € 

2.700.000,00, è totalmente finanziata con fondi stanziati per la ricostruzione pubblica a seguito 

degli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 ai sensi della Legge n. 229 del 

15/12/2016, di conversione con modificazioni del D.L. 189/2016 e assegnati come da Allegato 1 

all’ Ordinanza del Commissario Straordinario per la Ricostruzione n. 137 del 29/03/2023, 

trasferiti nella contabilità speciale intestata al Presidente - Vice Commissario, aperta ai sensi 

dell’art. 4, comma 2, del D.L. n. 189/2016 e s.m.i.;. 

23. RICORSI: TAR Marche, Piazza Cavour 29, 60121 Ancona. 

24. PUBBLICAZIONI: Conformemente a quanto disposto dall’art.225, commi 1 e 2, del D. Lgs. 

36/2023, dagli artt. 72, 73 e 216, comma 11, del D. Lgs. 50/2016 ss.mm.ii, nonché dal D.M. 

02/12/2016, il bando di gara è pubblicato su: 

• Trasmesso alla GUUE il 28/11/2023 (pubblicazione 2023/S 232-730256 del 01/12/2023); 

• GURI V Serie Speciale – n. 140 del 04/12/2023 

• Due dei principali quotidiani a diffusione nazionale (estratto); 

• Due dei principali quotidiani quotidiano a diffusione locale (estratto); 

• Profilo dell’Unione Montana Potenza Esino Musone: http://www.umpotenzaesino.it , link 

Bandi e Concorsi/Bandi di Gara- Profilo Committente, sezione “Avvisi e bandi per 

Forniture: Attivi”; 

• Profilo del Comune di Fiuminata: https://www.comune.fiuminata.mc.it/; 

• Piattaforma informatica del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti (rectius: 

Osservatorio Regionale dei contratti pubblici); 

25. ULTERIORI INFORMAZIONI: 

SOPRALLUOGO: obbligatorio, secondo le modalità indicate nel disciplinare di gara. 

RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO: Ing. Lorenzo Massacci, Responsabile dell’Area Tecnica 

del Comune di Fiuminata. 

RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO PER LA FASE DI AFFIDAMENTO: Ing. Iole Folchi 

Vici, responsabile C.U.C. dell’Unione Montana Potenza Esino Musone, Viale Mazzini 29, 62027 – 

San Severino Marche (MC), Tel. 0733.637245 – Fax. 0733.634411 – e-mail: cuc@umpotenzaesino.it . 

DECISIONE DI CONTRARRE: determinazione n. 171 del 10/11/2023 del Responsabile dell’Area 

Tecnica del Comune di Fiuminata. 

INFORMAZIONI DI NATURA TECNICA: Ing. Lorenzo Massacci, Responsabile dell’Area Tecnica 

del Comune di Fiuminata. 

INFORMAZIONI DI NATURA AMMINISTRATIVA: C.U.C. dell’Unione Montana Potenza Esino 

Musone, Viale Mazzini 29, 62027 – San Severino Marche (MC), Tel. 0733.637245 – Fax. 

0733.634411 – e-mail: cuc@umpotenzaesino.it. 

Ai sensi dell’art. 5, comma 2, D.M. 02/12/2016, le spese per la pubblicazione dell’avviso di bando e di 

esito sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana e 

sui quotidiani dovranno essere rimborsate dall'aggiudicatario al Comune Committente, entro il termine 

di sessanta giorni dall'aggiudicazione. 

http://www.umpotenzaesino.it/
https://www.comune.fiuminata.mc.it/
mailto:cuc@umpotenzaesino.it
mailto:cuc@umpotenzaesino.it


 
 
 

Progr. S/23_048 Pagina 5 
 

La procedura verrà svolta interamente ed unicamente sulla piattaforma telematica di 

negoziazione di questa Unione Montana. La documentazione di gara completa, 

comprensiva di modulistica è disponibile sul sito internet: 
 

https://umpotenzaesino-appalti.regione.marche.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp. 

  

 

San Severino Marche, li 04/12/2023 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI SELEZIONE 

Ing. Iole Folchi Vici 

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n.82/2005, modificato ed integrato dal D.Lgs. n.235/2010 e dal 

D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

https://umpotenzaesino-appalti.regione.marche.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp

